

# انتخابات از دیدگاه آیت الله شهید مرتضی مطهری

## در گفت‌وگو با استاد سروش محلاتی

و مهم‌تر اینکه شهید مطهری توضیح داده است که ولایت حاکم سِر جامعه، از همان نوع ولایت بر افراد مجبور مانند کودکان و دیوانگان است، یعنی مولی علیه حق دخال‌ت در کار خود را ندارد و سرپرست رای همان ولی دربارہ او تصمیم می‌گیرد. مطهری یک فقیه برجسته است و نمی‌توان گفت که او کلمات فقه‌ای پیشین را دربارہ ولایت فقیه‌ای با غرض اُلُود تفسیر کرده است، به علاوه که ما شاهدهی نفوذ این تفسیر، در کلمات فقه‌ای بزرگ نداریم.

البته این را هم باید اضافه کرد، که آقای مطهری شخصاً با این نظریه موافق نیست، ایشان در مسأله توزیویونی خود دربارهٔ جمهوری اسلامی که در همان آغاز جمهوری اسلامی انجام گرفت و بعداً در کتاب آینده انقلاب اسلامی به چاپ رسید، گفته‌اند که فقیه مطهری برای رهبری «انتخاب» می‌کند، و در آنجا انتصاب را نفی کرده‌اند، و بر این اساس نتیجه گرفته‌اند که ولایت فقیه، با اصول دموکراسی، منافاتی ندارد.

به هر حال مهم این است که آقای مطهری به خوبی متوجه بوده که وقتی رای انتخابات را به نظام سیاسی باز می‌کنیم، دیگر نمی‌توانیم حکومت را به همان مفهوم سنتی آن، حتی مفهوم سنتی در حوزه اسلامی، حفظ کنیم، و البته ایشان این شجاعت را داشتند که آن مفهوم گذشته را کنار بگذارند.

مشابهی برای آن در آثار دیگران سراغ نداریم. از طرف دیگر نباید فراموش کنیم که طرح این موضوع از سوی استاد مطهری، حرکتی کاملاً برخلاف مسیر متعارف و در جهت مخالف آن است، چون آنچه در فقه و کلام شیعه از هزار سال قبل تاکنون سابقه داشته، همان موضوع «تنب حاکم» است، و البته نصب در برابر انتخاب است و به دلیل همین مبناى نظری است که اقبالی به موضوع انتخابات در آثار علمای گذشته دیده نمی‌شود، و به هر حال استاد مطهری یکی از پیشگامان ورود جدی به این قلمرو است.

## از تکات بسیار مهم و قابل تأمل در کلام شهید مطهری این است که اساساً مفهوم حکومت در جامعه بشری تحول پیدا کرده است

«اگر موافق هستیبد بحث را از همین جا شروع کنیم یعنی از «ورود انتخابات» به «حکومت»، مقصودم این است که چه تفاوت اساسی در حکومت پیدا می‌شود، و بین حکومت منه‌ای انتخابات،تخابات،ت حکومت به علاوه انتخابات چه فرقی وجود دارد؟»

– روشن است که در حکومت منه‌ای انتخابات، کشور بدون نکات بسیار مهم و قابل تأمل در کلام شهید مطهری وجود دارد، که اساساً مفهوم حکومت در جامعه بشری تحول پیدا کرده است. در گذشته، است، از مقوله «ولایت» بود و ولایت به معنای «سرپرستی» است و از تعبیر در جایی به کار می‌رود که شخص از تدبیر امور خود یعنی از کار و توسط دیگری انجام شود. در این مورد، شخص نمی‌تواند دخالت در کار سرپرست خود داشته باشد و به طور کلی باید تسلیم او باشد ولی حکومت امروز که مبتنی بر انتخابات است به معنی تدبیر کار شهروندان توسط خود آنها. – بنده سرافراز نادم که هیچ یک از متفکران، معظن این تغییر در تحول در ذات حکومت شده باشند ولی استاد مطهری می‌گوید: «ولایت و سرپرستی منتهایش این است، مثل سرپرستی قیم برای اطفال، کسی که اسفل لعل مایوفق اقتضائت و ما هر چه که او بکند باید آن را مصلحت بداییم، چنین فردی را اگر ولی اطفال کردید، مادام که عزل نشود، اختیارات او مطلق است و مولی علیه باید تسلیم او باشد. ولی این صورت، این حق حکومت و ولایت، با حکومت‌های که امروز می‌گویند فرقی می‌کند، آنچه که امروز هست، این نیست.

این تفسیر از حکومت در گذشته، کاملاً با درک فقهی فقه‌های ما سازگار است و در نظر فقه‌های ما، حکومت است. استاد دربارهٔ این جمله استاد مطهری تأمل فرمایید که در جلد ۲۹ مجموعه آثار ایشان به یک پاسخ رسیده است: «حکومت‌ها که درپوز بوده عنوان و شکل‌اش این بوده که فردی با اختیارات تام، ولایت و سرپرستی مردم را به عهده می‌گرفته است، اصلاً امرات و حکومت معنایش این بود که کسی با اختیارات تام متصرف در شئون سیاسی زندگی مردم می‌شد و واقلاً حکم سرپرست را برای مردم داشت، ولی آنچه که امروز به نام دموکراسی می‌گویند، اگر واقلاً بخواید بر اساس آن عمل شود، فرق می‌کند.»

**آنچه را که شما به عنوان تلقی گذشته از حکومت مطرح کردید، آیا نمی‌توان به علمای اسلامی گذشته هم نسبت داد، یعنی آیا این سوال به همان تفسیر رای مردم اسلامی به حساب می‌آید؟**
– بله، همین‌طور است؟
استاد آقای مطهری به این‌سبب مطلب تصریح کرده است ایشان در کتاب یادداشت‌ها، جلد پنجم آن آورده است که «حکومت به مفهوم اسلامی، آن واقعاً ولایت و سرپرستی است و در آن رای و اراده مردم دخالت ندارد» و در جلد هم یادداشت‌ها هم که مربوط به سال‌های اخیر عمر ایشان است، ایشان نظرات و مختلف مربوط به حق حاکمیت را مطرح می‌کند و نظریه «حاکم رای» را- که همان نظر مشهور در میان علمائ- اینطور توضیح داده که «حاکمیت حکومت، ولایت بر جامعه است، نه نیابت از جامعه و ولکات از جامعه، و فقه هم این مسأله را با عنوان «ولایت حاکم» مطرح کرده است، از نوع ولایت که بر قفسر و غیب دارد، پس مملک، انتخاب مردم نیست، لاطبقاً با معیارهای الهی است و با آن انطباق، (فرد) خوبه خود حاکم می‌شود.»

۳. جنبه صراحت و دوری از تملق و بالاخره بتشکنی متون تلگرافات بسیار قابل تحسین و امیوارکننده است و در گردآوردن مردم و امیوارکردن آنها مؤثر است و ضمناً استقلال روحیات را در مقابل دستگه می‌سازد.
۴. در متون تلگرافات و اعلامیه‌ها علاوه بر جنبه‌های دینی به لازم است به زعمای عالیرشد ذکره داده شود که جهات خوب و قابل تحسین تبتیب و تقویت بود و قسمت‌هایی که نقاط ضعف شمرده می‌شود اصلاح گردد.
۵. انتخاب و راهبریت مردم، این تقسیم است، روشن‌ترین و بهترین روش تفسیری است که از ولایت سیاسی در فقه، مطرح شده است. ایشان کاملاً روشن کرده که این ولایت، در مقابل ولکات از مردم است،

##### اشاره

با تصویب لایحه انجمن‌های ایالتی و ولایتی در سال ۱۳۴۱، غنا و انقیاس قسم خوردن بر قرآن و اعطاء حقی رای به زنان، علما و روحانیان به امر اعتراضی کرده و روحانیت برای نخستین بار موفق شد جلوی یک قانون ضد دینی در حکومت پهلوی را بگیرد. چنان که سال بعد نیز پس از مسئله اصلاحات ارضی روحانیت به رهبری امام خمینی موفق شد قیام پانزده خرداد را رهبری و پایبندی به رژیم پهلوی را متزلزل نماید، در این شرایط استاد مطهری به مراجع معظم تقلید توصیه می‌کنند، از مخالفت صریح و خلاف شرع دانستن حقی رای زنان سرپوشیز کرده و از آنها از درجه‌ای که امر سیاسی بنگرند نه دینی:

در این اقدام و نهضت مقدس اخیر نکاتی به نظر می‌رسد که

لازم است به زعمای عالیرشد ذکره داده شود که جهات خوب و قابل تحسین تبتیب و تقویت بود و قسمت‌هایی که نقاط ضعف شمرده می‌شود اصلاح گردد.

۱. انتخاب و راهانگی و و حدت نظر آقایان و صمیمیت آنها که خود به خود جلوی شمایعات فزق علما را می‌گیرد و حریف مجبور است که از آنها برای همیشه حساب ببرد و از تفرقه انداختن و استفاده کردن چشم پوشود، در این نهضت بسیار قابل تحسین و توجه است.

۲. جنبه صراحت و دوری از تملق و بالاخره بتشکنی متون تلگرافات بسیار قابل تحسین و امیوارکننده است و در گردآوردن مردم و امیوارکردن آنها مؤثر است و ضمناً استقلال روحیات را در مقابل دستگه می‌سازد.

۳. در متون تلگرافات و اعلامیه‌ها علاوه بر جنبه‌های دینی به قانون اساسی و متمم آن و بالاخره قوانین مملکتی استاد شده و این نیز از نظر جلب توجه عموم و بالاخص طبقه تحصیلکرده مؤثر است.
۴. تولیحا به عدم آزادی و پایدال شدن حقوق عموم اشاره شده.

و کالت ماهیتی کاملاً متفاوت از ولایت دارد، و با توجه به همین تفاوت بود که بعضی از فقه‌ا به لحاظ مبنایی با ولکالت در امور سیاسی مخالف بودند و می‌گفتند تدبیر امور جامعه ماهیت ولایتی دارد و به مردم مربوط نیست که وکیل و نماینده بگیرند، در منابع دیوانه‌نار، و صرفاً توجیه سیاسی دارد از این رو می‌تواند انتخابات جنبه نمایش پیدا کند، آقای مطهری و آقای بهشتی در تأسیس جمهوری اسلامی، درک روشنی از انتخابات داشتند و واقعا به مبنای آن و لوازم آن التفات داشتند، ولی همه علمای دیگر اینگونه نبودند، به نظر بنده طرح موضوع نظارت استصوابی بر انتخابات با صرف نظر از اینکه با قانون اساسی سازگار است یا نه، مبتنی بر همان درکی از ولایت است که استاد مطهری توضیح می‌داد، با آن است، چون مردم مولی علیه هستند و قیم دارند، باید قیم برای آنها مشخص کند که چه کسی صلاحیت نمایندگی دارد، و پس از آن، اجازه رای دادن پیدا می‌کنند. در تفاسی که ولایت اصل و اساس است طبیعتاً، رای در طول آن قرار دارد، یعنی رای اعتبار دارد که



دادن زن فی حد ذاته اشکال ندارد.»

وقتی می‌توان به اهمیت این نظریه فقهی بی‌برد که بدانیم بعد از فوت آیت‌الله، بروجردی که مسأله حق رای زنان مطرح شد (۱۳۴۰) علمای قم بالاتفاق، اعم از مراجع و علمای دیگر مثل علامه خراسانی، آن را انکار کردند و بیانه بداند. ولی همان موقع استاد مطهری به مراجع متذکر شد که این نظر آقایان، پایه و اساس تکلیف مردم نثارذو نباید بر آن اسرار ورزید. در همان اثبات ایک حکمچه در توضیح داده است که جمهوری بودن نظام، از معنی آن است که «مردم حق حاکمیت دارند و حق حاکمیت به معنی این است که مردم حق دارند که سرنوشته خودشان را خودشان در دست بگیرند.»

این جملات عین تعبیرات ایشان است. البته بنده وارد پرسش این مبنا نشدم چون این موضوع نیاز به بررسی جداگانه و مستقل دارد.

**ترجیح دیدگاه اول و پذیرفتن ولکالت در کار حکومت، به تغییر و تفاوتی در کار حکمرانی به وجود می‌آورد؟ منظورم این است که این تحلیل حقوقی، آیا آثار و نتایج‌های مهمی در کشورداری به جا می‌گذارد؟**
– آری تحلیل‌های متفاوت، آثار مثبتی و اجتماعی مختلفی دارد، آقای مطهری خود توجه دارد که وقتی دیدگاه اول را انتخاب می‌کند و نظریه ولکالت و نمایندگی را می‌پذیرد، در حکومت «حاکم بودن» نظریه رای نفی می‌کند و اساساً مفهوم حکومت به معنای واقعی آن منتفی می‌شود. مطالب ایشان که به قلم خودشان است این نتایج را روشن می‌کند:

«گر ما معنی رای دادن را این (ولکالت) بدانیم، اینجا در واقع صحبت «حکومت» در کار نیست، اصلاً مال حکومت نباید گذاشت، یعنی نمایندگان حاکم بر افراد نیستند و ولکالت باید مردم، نظیر هیئت مدیره نسبت به سهامداران یک شرکت، هیئت مدیره، حاکم، سرپرست، با ولی بر سهامداران نیستند، ولکلا نمایندگان آنها هستند، در این صورت، مسأله ولکالت یعنی نمایندگی مجلس داخل در باب حکومت و امرات نیست.

با این حساب، اساساً دودرمان چون سمت نمایندگان مردم را دارند، مجاز نیستند در تصمیمات خود، خواست شهروندان را در خود را نادیده بگیرند، آنها ولی بر مردم نیستند، بلکه آنها وکیل از مردم هستند، لذا حق ندارند خود را در جایگاه «قیم بودن» قرار دهند و مردم را بدو، محروم فرض کنند.

چالب است که بداندید شهید مطهری اساساً از ادبیات فقهی متعارف، با این تحلیل خارج شده است، فقه‌ا کاملاً توجه دارند که

## جمهوری اسلامی



### در گفت‌وگو با استاد سروش محلاتی

طرف دیگر می‌گفت: زید انتخاب بزرگان جامعه است: «هولاء الرهط ساده المسلمین و انهم قد رضواو یاوعوا بزید». استاد مطهری خود را از متغیر مردمی اورندا و یا مستدلق با عوض می‌کند و یا رای‌ها را از تغییر می‌هندتا مطالب استاد آلاب است: «انتخاب آزادا (معاویه) بی‌شاهت به انتخابات زمان ما نیست هم می‌خواست باید، مردم به ولایتعهدی نصب کند و هم می‌خواست از مردم بیعت بگیرد، ناچار می‌بایست پای مردم را به میان بکشند. بیعت آن مؤثر عملی رای دادن امروز بود، یعنی عمل و انتخابی بسود از مردم، معاویه به مردم می‌خواست رای بگیرد، در زمان ما نیز که حکومت به حسب قانون مشروطه است، وکیل باید «انتخاب» شود، ولی جنم پایالی سر رای دهنده‌هاست چون تمدن بالا رفته و رای نوشتن و صندوق به میان آمده یعنی ابزارها عوض شده-ن روحيه‌ها-گاهی صندوق رای را می‌زدند و رای‌ها را عوض می‌کنند.»

«**در شرط یک انتخابات خوب، وجود آزادی‌های سیاسی در جامعه است.**

– همین‌طور است، ولی حکومت‌ها، احتیاج دارند که نشان دهند مردم همراه آنها هستند، در دنیای امروز، حضور در انتخابات و رای مردم نماد این حمایت مردمی است، لذا آنها سعی می‌کنند که از هر حیله‌ای استفاده کنند تا نشان دهند که ما از صندوق رای بیرون مدامیم، ولی وقتی آزادی نیست، یعنی صندوق رای صندوق قسب و شیطننت است، ولی به لحاظ دینی آنچه مهم است این است که آیا عالم دینی می‌تواند آزادی در رای را پذیرد و ضروری بداند؟ نگرانی این است که آیا سلب آزادی در انتخابات به استاد قاعده مصلحت، با ضرورت، با ولایت و امثال آن امکان ندارد؟ یعنی فقیه می‌پذیرد که هیچ یک از این قواعد، یعنی نمی‌تواند بلایی بر سر صندوق رای بیاورد؟ آقای مطهری واقلاً انتخابات را از قلمرو اجبار و تحمیل خارج می‌داست. بنده در گفتگم از هوش و فراست این بزرگ مرد، بیندیش ایشان وقتی در کتاب نظام حقوق جن سراغ موارد اجبار ناشعروسی می‌رود، چند مثال می‌زند، یکی امام جماعت تحمیلی و زوری، دیگری نماینده تحمیلی، یعنی نماینده‌ای که با رای توأم با فشار سیاسی و سلب آزادی‌ها به ولکالت می‌رسد. معمولاً بار این موارد این توجیه برای محدود کردن آزادی‌ها وجود دارد که مردم اشتباه می‌کنند و برای جلوگیری کرن از خطای انتخاباتی، اقدار فاقد صلاحیت را حذف می‌کنیم و با افراد واجد صلاحیت را به قدرت می‌رسانیم. ولی آقای مطهری این شیوه را نقد می‌کند و به آن اعتراض دارد:

«رابطه انتخاب کنندگان و نمایندگان بر اساس علاقه و عقیده باید باشد، اگر مردم، شخصی را انتخاب نکنند، نمی‌توان نباید آنها را مجبور به انتخاب کرد حتی اگر مردم در اشتباه باشند و آن

## درباره انتخابات ایده‌آل، سه رکن اساسی را باید ملاحظه کرد: اول آزادی لازم برای انتخاب، دوم: قانون مناسب، سوم فضای مناسب

شخص در بالاترین صلاحیت باشد. طبیعت انتخاب کردن و رای دادن با اجبار سازگار نیست»
استاد مطهری در اثر دیگرش به نام آینده انقلاب اسلامی که دربارهٔ آزادی عقیده بحث می‌کند به سراغ آزادی در انتخابات آمده و این موضوع را مطرح کرده است که به پنهان جلوگیری از اشتباه مردم، نباید آزادی انتخاب را از آنها گرفت و پس از توضیحات نسبتاً مفصل به اینجا رسیده‌اند که «در هر یک از این سه نکته باید یاد داشت» بنده سالمه از شما و از دیگر عزیزان این است که شما تکلم متکرر اسلامی را سراغ دارید که در موضوع انتخابات اینگونه شفاف و صریح نظر داده باشید؟ حضرت علما، با صرف نظر از آنهاست که اساساً با نظر آقایان، استاد مطهری و ولی موافقان هم آن را در حد چه اندازه‌ای مطرح می‌کنند و از آن نفع می‌کنند؟ به نظر بنده هنوز هم استاد مطهری بیشکام و پیشرو است و قافله علمان دینی فاصله زیادی با او دارند.

**«فنگتوی ما به طول انجامید، به عنوان آخرین سوال، شرایط لازم برای رسیدن به یک انتخابات ایده‌آل چیست؟ آیا استاد مطهری در این باره مطلبی دارند؟**

– متأسفانه ما با یک بحث جامع از استاد مطهری دربارهٔ انتخابات نداریم و آنچه بنده عرض کردم نکاتی است که به صورت پرانکنده در کتاب، با من ستراخانی‌ها، یادداشت‌های ایشان وجود دارد، و صد البته اگر ایشان به تألیف مستقلی در این باره دست بدهند، مطالب بسیار گسترده‌تر و عمیق‌تر و جامع‌تری مطرح می‌کردند ولی نصوص و بی‌توجهی‌های قابل مناقشه دربارهٔ بیعت شده است. در هر یک نکات را باید ملاحظه کرد، اول آزادی لازم برای انتخاب، دوم: قانون مناسب، سوم فضای مناسب. مقصودم از این علمل سوم دربارهٔ تفصو دارند که نقش اخلاق را در زندگی اجتماعی مردم کرده‌اند و به مناسبت سراغ انتخابات رفته‌اند در آن زمانی که هنوز بیعت به جای بحث از نقض قانون انتخابات که این روزها مطرح است، از آنجا که آیا با همین قانون قاضی اگر در جامعه، آگاهی و اخلاقی وجود داشته باشد، ما نمی‌توانیم یک انتخابات خوب برگزار کنیم؟ با قانون می‌توان در اینجا این است که جلوی عیب در انتخابات را با نکت می‌نمی‌توان گرفت، مردم با آگاهی و اخلاقی باید جلوی این عمل فساد به قانون است» «بایخ استاد به این سوال این است که علت فکدان به این است «کسی برای خود حدی و رای دیگران حتی قابل نیست»… مطلقاً قانون عمل می‌شود و قیاسد باید می‌شود، با علت فساد می‌دهد که زمانم بد می‌آید و قادر به سخن گفتن نیستم. بدلام خدا بر آن بزرگوار که نشان داد عالم دینی کیست و چگونه باید باشد؟

باشد، باید ۲۰ هزار نفر حاصلی را که در خارج است و همان اندازه در دانشگاه هست در نظر گرفت و دشمن شدن آنها با اسلام بهترین وسیله است برای دشمن شدن. این عمل روحي را در نظر گرفت باید کرد اما این نیز از اسلام به عنوان یک نیروی نجات دهنده مایوس کرد خود اسلام را یک دینی منفی آزادی ولو آزادی زن از قید اسارت مرد و آزادی رعیت از ظلم ارباب معرفی کرد. یک نهضت تا در جهت آزادی نباشد و خلاصی نباشد نهضت نیست. چرا نهضت میزبین۳ مقدس شمرده شد؟

به هر حال باید زمینه تبلیغات به دست فرقه‌های گمراه نداد و متأسفانه بازار آنها این ایام خلیک داغ شده است.
۶. الان در بن بست گیر کرده‌اند به جهت آنکه مسئله زنان از نظر دولت هم چندان جدی نیست اما مطابقاً با التزاماً قضیه مالکیت ارضی هم به کار است و آن برگشت ندارد.
۷. علماً باید قضیهٔ زنان و مالکیت را آنگاه تبدیل به اینکه دولت سیاسته این کارها نیست، اما قضیهٔ زنان به خاطر اینکه هنوز مردها حق رای ندارند، الاً یک بار به مردها حق رای داده شود تا علماً نظر خود را دربارهٔ زنان بدهند، و در قضیه مالکیت ارضی هم مردم اسلام در همه این موارد مقرراتی دارد نباید به خاطر حقوق مقررات اسلامی عمل شود که آثار روحي و اخلاقی سوسنی دارد بلکه باید با پیشنهاد علما و اخباریاتی که حکومت سرشاره در این کار عمل کرد.
۸ علماً باید کاری کنند که در عقیده مردمی که اندک چیزی می‌فهمند و بحران اجتماعی را سر در می‌آورند اسلام به عنوان عامل تشدید بحران و نیروی محافظت و روضه فاسد معرفی نشود بلکه به عنوان عامل اصلاح‌کننده و قادر بر حل بحران‌های اجتماعی معرفی شود.

- برای نمایندگان مجلس.
- اینکه زنان حق انتخاب کردن و انتخاب شدن ندارند.
- میزاری شیرازی بزرگ و میزرای شیرازی کوچک.

و آن اینکه مردم به این وسیله رضایت خویش را نسبت به حاکم ابراز کنند و نشان دهند که رهبری او را پذیرفته‌اند. این نقش دوم حاکم و به تعبیر شهید مطهری به معنی سرپرستی باشد، جایی برای رای مردم واقعاً نیست و اگر انتخابات برگزار می‌شود توجیه اصولی و فزنی، محور و مبنا، همان ولایت است، لذا فقه‌ای گذشته با ورود زانان به پست‌های مخالف بودند و استنلال می‌کردند که زن از ولایت محروم است، آقای مطهری در مواجهه با این دیدگاه رایج، نیامد به ابیات ولایت برای زنان بپردازد، بلکه او اساساً «ولایت» را حتی برای مردان هم انکار کرد! مطهری گفت: «کشورداری، اسروزه ماهیت ولکالتی دارد و زنان هم مثل مردان می‌توانند برای اداره امور جامعه خود و کارهایی که به خودشان مربوط است، نماینده انتخاب کنند و یا نماینده شوند، زیرا دکتور، شرط ولکالت نیست، حتی اگر شرط ولایت باشد. ایشان معتقد بود و می‌گفت: «ما فکر می‌کنیم رای دادن وکیل گرفتن است و وکیل گرفتن حق عمومی برای زن مرد است و این مطلب یعنی رای می‌دهد که این نظریه مورد تأیید ایشان است، و به هر حال، ایشان

## استاد مطهری از انتخاباتی دفاع می‌کند که مردم در اثر برخورداری از آزادی، امکان اشتباه دارند، و هیچ مقام بالاتری نمی‌خواهد مانع اشتباه مردم شود

اصل نصب در امامت معصوم را در همه آثار خود، قطعی تلقی کرده‌اند و انتخاب را به مرحله بعد از آن مربوط می‌دانند.

**دیدگاه استاد مطهری را در مقایسه با متفکران دیگر معاصر ایشان چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

– در جمهوری اسلامی، افراد زیادی دربارهٔ بیعت و رای بحث کرده‌اند، شاید در حوزه اندیشه اسلامی، شاخص‌ترین آنها آیت‌الله منتظری باشند، ولی استاد مطهری با ایشان از چند جهت متفاوت است، اول آنکه آقای مطهری در طرح موضوع سبقت دارد، یعنی در دوره‌ای که حق رای مردم دفاع می‌کرد و آن را حاکمیت دولت می‌دانست، آقای منتظری اصلاً چنین اعتقادی نداشت و آن را انکار می‌کرد. یک روز آقای صالحی نجف‌آبادی به من می‌گفت وقتی کتاب حکومت صالحان را نوشتم که دربارهٔ رای به ولی فقیه است و به آن سخن می‌نویسم، ایشان به شدت آن را نفی کرد. دوم آنکه فتنه بحث‌های منتظری صرفاً نقلی است در حالی که بحث‌های مطهری تحلیلی است. سوم آنکه نتیجه مباحث آقای منتظری هر چند انتخاب است، ولی انتخاب ولی است، یعنی مردم مشخص می‌کنند که چه کسی بر آنها قیومیت پیدا کند، و این انتخاب ولی، دیگر هیچ الزامی برای اینکه ولی به نظر مردم اعنتا داشته باشد، وجود ندارد، مثلاً او می‌تواند کشور را بدون مجلس شورا و نمایندگان مردم اداره کند، در حالی که استاد مطهری اساساً چنین تصویری از حکومت را نمی‌پذیرد. همه تلاش فقهی آقای منتظری در این است که حکومت به معنی ولایت را اثبات کند از راه انتخابات، در حالی که آقای مطهری چنین مفهومی از حکومت را امروزه منتفی می‌داند.

البته آقای منتظری در سال‌های اخیر عمر به نظرات جدیدی رسید که آنها را شرح و بسط ن داده است، ولی طی سال‌های متمادی تدریس بحث ولایت فقیه، نهایت اندیشه ایشان همان چیزی است که آقای مطهری «جمهوری مطلقه» می‌داند، یعنی «حکومتی که حق ملت، محدود به تعیین حاکم و قیم بر خود است، نه حکومت کردن بر خود» ایشان در توضیح این نظریه می‌گوید: «در حقیقت به حکومت مردم بر مردم قابل نیستند به حکومت فرد بر مردم قائل‌اند. گو اینکه فرد حاکم و مسلط را و فرد قیم را خود مردم انتخاب می‌کنند، نظیر انتخابات شوهر در ازدواج‌های پزرسالاری که زن، خود حضور اندیشه‌های مقابل آن زندگی می‌کنیم. چون همان نظریه فقهی مقابل فعال است و لذا درصد برمی‌آید تا جلوی حضور زنان را در انتخابات بگیرد ولی امام خمینی در برابر آنها ایستادگی می‌کند.

**با توجه به مباحثی که استاد مطهری دربارهٔ تعیین حقوقی و سیاسی رای مردم دارند، از دیدگاه ایشان چه بین رای در انتخابات به مفهوم امروزین آن با بیعت که در گذشته وجود دارد، چه نسبتی هست؟**

مرحوم آقای مطهری در ضمن مباحث حماسه حسینی و به

مناسبت اینکه امام حسین(ع) حاضر به بیعت با یزید نشد، به بررسی و تحلیل موضوع بیعت هم پرداخته است، در آنجا توضیح داده‌اند که قلمرو بیعت، وسیع‌تر از قلمرو رای است و کار بیعت ازرنش در حد الزام و اعتراف دارد مثل بیعت مسلمانان با پیامبر که به معنی رای دادن نیست پیامبری آن حضرت نبود، بلکه بیعت و تمهیدی قالب حمایت، وفاداری و التزام به دستورات مطهری بود. ولی وقتی با شخصی که در جایگاه حکمرانی قرار می‌گیرد بیعت می‌کند مثل بیعت با خلیفه که در قديم الايام مرسوم بوده، چیزی شبیه رای است و با این تفاوت که رای، صرفاً «انتخاب کردن» است، ولی در بیعت، عنصر تسلیم شدن هم وجود دارد و به همین دلیل مفهوم بیعت، بار سنگین‌تری بر عهده شخص می‌گذارد.

«در اینجا یک سؤال اعتقادی هم قابل طرح است و آن اینکه انتخاباتی دانستن حکومت آیا با مبانی تشیع در زمینه زمان سازگار است، یعنی آقای مطهری می‌تواند این مبناى خود را حتی درباره ائمه معصومین هم توسعه دهد؟»

– شهید مطهری به قلمرو مبناى خود و محدودیت‌های آن کاملاً توجه و التفات دارد. در همان مباحث اعتقادی که در جلد چهارم مجموعه آثار ایشان به چاپ رسیده یک فصل با این عنوان وجود دارد «آیا وجود معصومیت برای انتخاب نیست»، دلیل آن هم روشن است. زیرا شخص معصوم، از خطا و اشتباه پاک است و به تمام ما و عالم و آگاه است، در این صورت، انتخاب فرد دیگری به جای من، غیر واقعی است، نظیر آنکه بگوید از این رو در شرایط دیگری معصوم، رای برای تعیین حاکم شایسته جایی ندارد، ولی در همان شرایط هم رای با بیعت با کارکرد دیگری می‌تواند وجود داشته باشد.

## حق رأی زنان

(یادداشتی از استاد مطهری درباره قیام ۱۵ خرداد ۴۲)

